
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 960

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 291 del 11-12-2019

OGGETTO:LAVORI DI REALIZZAZIONE SEZIONE PRIMAVERA PER LA PROMOZIONE
DELL'OFFERTA EDUCATIVA SPERIMENTALE PER I BAMBINI DAI 2 ANNI AI 3 ANNI. -
REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E PROVE DI LABORATORIO: LIQUIDAZIONE
FATTURA GEOL. GIACOMO LIBERATI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con D.G.R. n. 561 del 23.04.2018 la Giunta Regionale ha predisposto gli indirizzi per la
predisposizione del Programma Regionale per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e
di istruzione 0-6 anni in conformità alle disposizioni nazionali di riferimento;
con lo stesso atto la Giunta Regionale ha approvato le modalità operative per l’adesione delle
Amministrazioni comunali al programma regionale;
con apposita nota del 26.04.2018 prot. n. 461555 la Regione Marche ha reso noto a tutte le
amministrazioni comunali le modalità di presentazione della candidatura al programma
regionale la cui scadenza, dapprima fissata per il giorno 08.05.2018 veniva prorogata
all’11.05.2018;
il Comune di Montegiorgio ha inserito la propria manifestazione di interesse in data 08.05.2018
sul sito: https://cohesionworkpa.regione.marche.it per il seguente intervento: “Realizzazione
sezione primavera per la promozione dell’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3
anni”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 165 del 07.06.2018
(Reg. Gen. n. 436/2018) con la quale sono stati approvati gli elaborati tecnici relativi allo studio di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Realizzazione sezione primavera per la promozione
dell’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni” redatto dall’U.T.C. del Comune di
Montegiorgio in data 07.06.2018 per una spesa complessiva di euro 93.750,00 di cui euro
75.000,00 per lavori a misura ed euro 18.750,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 925 del 02.07.2019 ad oggetto: “D.Lgs. 13 aprile 2017,
n. 65 – DGR n. 561/2018 – Approvazione programma regionale dei fabbisogni territoriali per la
promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0 – 6 anni” dove,
nell’allegato “A” alla stessa (Sistema integrato di educazione e istruzione 0-6 anni – Programma
Regionale 2018 dei fabbisogni di interventi territoriali relativi alla Tipologia di Intervento a: “Messa
in sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica) è incluso il Comune di
Montegiorgio per la tipologia “a.1” per un importo pari ad euro 93.750,00 con una percentuale di
cofinanziamento pari al 10%;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 05.07.2018 con la quale è stato approvato
lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Realizzazione sezione primavera
per la promozione dell’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni” redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale Servizio LL.PP. e Patrimonio per una spesa complessiva di euro
93.750,00 di cui euro 75.000,00 per lavori a misura ed euro 18.750,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 05.11.2018 ad oggetto: “Richiesta di
parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: “D.Lgs. 13
aprile 2017, n. 65 – DGR n. 651/2018. Approvazione “Programma regionale degli interventi per lo
sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età” – annualità
2018”;

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali
per la Formazione e Servizi per il mercato del lavoro (centri impiego) n. 1416 del 09.11.2018 ad
oggetto: “D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 – DGR n. 1467/2018 – Approvazione programma regionale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 3

degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita ai 6
anni di età – annualità 2018” con il quale è stato approvato il Programma di cui all’oggetto come
riportato nell’allegato “A” al decreto stesso dove, per il Comune di Montegiorgio (tip. A: Messa in
sicurezza in caso di incendio e riqualificazione funzionale ed estetica) è stata riconosciuta
ammissibile (DGR n. 925/2018) una spesa di euro 84.375,00 con un contributo concedibile –
Fondo Nazionale pari ad euro 70.394,06;

VISTA la nota della Regione Marche prot. n. 133345 del 01.02.2019 (ns. prot. n. 1583/2019) ad
oggetto: “Rettifica al Programma regionale per la promozione del sistema integrato di educazione e
istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2018” con la quale trasmette il Decreto DDPF n.
1857/IFD del 29.12.2018 con il quale il Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione della
Regione, contestualmente all’assunzione dell’impegno contabile della quota di cofinanziamento
regionale, ha provveduto all’aggiornamento del programma in specie;

VISTO l’allegato “A” “Programma regionale degli interventi territoriali per la promozione del sistema
integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – D.G.R. n. 1467 del
05.11.2018” nel quale è compreso il Comune di Montegiorgio per una spesa riconosciuta
ammissibile (DGR n. 925/2018) pari ad euro 84.375,00 ed un contributo concedibile – Fondo
Nazionale di euro 69.644,81 anziché euro 70.394,06 come precedentemente assegnato con
Decreto n. 1416/2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30.09.2019, eseguibile nei modi di legge,
con la quale è stata approvata la variazione n. 4/2019 al Bilancio di Previsione 2019/2021, adottata
ai sensi dell’art. 175, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 dell’01.10.2019, con la quale, a seguito della
variazione di bilancio come sopra approvata, è stata approvata la variazione n. 2/2019 al PEG
relativo al Bilancio 2019/2021, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro
assegnati con lo stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi
indicati fra i quali:
Cap. 949/E/C corr. al Cap. 5125/U/E  euro 69.644,81 per “Ampliamento scuola materna-
Piane di Montegiorgio (sezione primavera)” mediante contributo regionale e per la differenza
pari ad euro 14.730,19 mediante oneri di urbanizzazione;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 250 del 05.11.2019
(Reg. Gen. n. 829/2019) con la quale è stato affidato all’Arch. Michele Cruciani nato a
Montegiorgio l’11.06.1977 – C.F.: CRC MHL 77H11 F520A, inscritto al n. 274 dell’ordine degli
Architetti della provincia di Fermo e all’Ing. Chiara Monaldi nata a Porto San Giorgio il 23.05.1983
– C.F.: MNL CHR 83E63 G920P, inscritta al n. A469 dell’ordine degli ingegneri della provincia di
Fermo, dello studio E5.0 ernestocinquepuntozero di Montegiorgio – c.da Crocedivia snc,
l’incarico professionale per i lavori di: “Realizzazione sezione primavera per la promozione
dell’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni” per le seguenti specifiche
competenze:
Arch. Michele Cruciani: progettazione architettonica e strutturale, contabilità, direzione lavori-
e C.R.E.;
Ing. Chiara Monaldi: coordinamento sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione-
dei lavori;

per l’importo dell’onorario di euro 8.775,75 oltre CNPAIA ed IVA, al netto del ribasso del 40,68%
applicato sull’importo dell’onorario di euro 14.793,82 calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016,
depositato agli atti di quest’Ufficio (CIG: Z162A5E9F5);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 4

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 261 del 20.11.2019
(Reg. Gen. n. 869/2019) con la quale è stato affidato al Geol. Giacomo Liberati iscritto all’Ordine
dei Geologi della Regione Marche al n. 447 sez. A con studio in Montegiorgio via Mazzini n. 61,
l’incarico per la redazione della relazione geologica e prove sismiche necessarie e propedeutiche
per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per il compenso di euro 650,00 oltre C.P. 2% euro 13,00 più
euro 250,00 per prova sismica HVSR oltre IVA 22% euro 55,00 per un importo complessivo di
euro 968,00 (CIG: ZEB2ABE447);

PRESO ATTO che, con la stessa determinazione (Reg. Gen. n. 869/2019) è stato precisato che
l’importo di cui sopra pari a complessivi euro 968,00 verrà inserito nel Q.T.E del progetto la cui
spesa complessiva è stata prevista nell’ultima variazione di bilancio (rif. atto C.C. n. 24/2019 e atto
G.C. n. 134/2019) per “Ampliamento scuola materna Piane di Montegiorgio (sezione primavera)”,
come segue:

Cap. 949/E/C corr. al Cap. 5125/U/E  euro 69.644,81 mediante contributo regionale;-
Cap. 5125/C  euro 9.375,00 mediante oneri di urbanizzazione;-
Cap. 5125/C  euro 5.355,19 mediante avanza della gestione corrente di competenza;-

VISTA la relazione tecnico-geologica redatta dal Geol. Giacomo Liberati in data 25.11.2019 (ns.
prot. n. 15752 del 28.11.2019);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 03.12.2019 con la quale è stato
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: “Realizzazione sezione primavera per la
promozione dell’offerta educativa sperimentale per i bambini dai 2 ai 3 anni” per un importo
complessivo dell’intervento pari ad euro 84.375,00, di cui euro 64.998,64 per lavori ed euro
19.376,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

PRESO ATTO che il Geol. Giacomo Liberati ha espletato l’incarico nel rispetto di quanto stabilito
nel provvedimento di incarico;

VISTA la fattura n. 3_19 del 04.12.2019 (ns. prot. n. 16048/2019) emessa dal Geol. Giacomo
Liberati ad oggetto: “Lavori di realizzazione sezione primavera presso la scuola dell’infanzia di
Piane di Montegiorgio (CIG: ZEB2ABE447).” per l’importo complessivi di euro 968,00 di cui euro
650,00 per onorario oltre C.P. 2% euro 16,00 ed euro 305,00 per spese imprenditoriali (IVA
compresa) (CIG: ZEB2ABE447);

DATO ATTO che, l’importo di cui alla fattura come sopra presentata, corrisponde con quello
determinato in sede di affidamento di incarico;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata in data 29.08.2019 prot. n. 42977 CRCPA
dall’EPAP (ns. prot. n. 11472/2019) dalla quale si evince che il Geol. Giacomo Liberati risulta in
regola con il versamento dei contributi previdenziali, nonché con la presentazione delle
comunicazioni obbligatorie;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 5

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 31.07.2019, con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, al Geol. Giacomo2)
Liberati (C.F.: LBR GCM 65P09F520X) la fattura n. 3_19 del 04.12.2019 (ns. prot. n.
16048/2019) ad oggetto: “Lavori di realizzazione sezione primavera presso la scuola
dell’infanzia di Piane di Montegiorgio (CIG: ZEB2ABE447).” per l’importo complessivi di euro
968,00 di cui euro 650,00 per onorario oltre C.P. 2% euro 16,00 ed euro 305,00 per spese
imprenditoriali (IVA compresa) (CIG: ZEB2ABE447);

DI DARE ATTO che l’importo come sopra liquidato, trova copertura economica nel Q.T.E del3)
progetto la cui spesa complessiva è stata prevista nell’ultima variazione di bilancio (rif. atto
C.C. n. 24/2019 e atto G.C. n. 134/2019) per “Ampliamento scuola materna Piane di
Montegiorgio (sezione primavera)”, come segue:
Cap. 949/E/C corr. al Cap. 5125/U/E  euro 69.644,81 mediante contributo regionale;-
Cap. 5125/C  euro 9.375,00 mediante oneri di urbanizzazione;-
Cap. 5125/C  euro 5.355,19 mediante avanza della gestione corrente di competenza;-

DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente atto, nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi4)
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 6

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,5)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 960 del 11-12-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-12-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 11-12-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-12-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-12-2019 al 29-12-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 2058    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


